Tuğrul Bey'in (iktidarı: 1040-1063) Veziri Kündürî'nin (etkili olduğu dönem: 430-456) onları önemli devlet mevkilerine getirdiği dikkat çekmiştir. Nihayet

⁵ Bk. Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdulkâhir b. Tahir: *el-Fark Beyne'l-Firak*, Kahire 1367/1948. 71-72; Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdulkarîm, *el-Milel ve'n-Nihal*, Kahire 1381/1961, 1/48-49.

⁶ Krş. Ammara, *Mu'tezile ve Devrim*, (Yöneliş Yay. 2020 İstanbul). 15-26.

⁷ Akıl-Nakil uyumu ve ahengi hakkında iyi bir inceleme için bk. İbn Teymiyye, *Der'u Te'ârud el-'Akl ve'n-Nakl*, 1/27-28, 38-39, 164, 194, 231; İbn Kayyim el-Cevziyye, *Miftâhu Dâr es-Sâde*, 1/29, 52, 2/19-22.

⁸ Şükrü Aydın, "Çağları Aşan Yorumlarıyla Müfessir Ebû Müslim el-İsfahânî", *Kur'ân ve Yorumu -İlk Üç Yüz Yıl- 2*, İlim Dallarının Düşünce Temellerini Araştırma Enstitüsü, 2019, 2/105.

nitelikli çoğunluğun şikâyeti üzerine ve Nizamülmülk'ün (öl.485/1092) gayretleriyle 456/1064 senesinde öldürülmüştür.⁹

Mu'tezile öncüleri, aralarında kimi nüanslar olmakla birlikte, tamamen akılcı bir görüş ve düşünceye yaslanmış sayılırlar. Onlar için akıl genelde her tür inanç ve düşüncenin ana ilkesi ve temel düsturu sayılmıştır. Bu bağlamda onlar için her tür doğru veya yanlışın, iyi veya kötünün (hüsün-kubuh) kıstası akıldır.

³¹ Ya'kûb b. İshak el-Kindî, *Resâ'ilu'l-Kindî el-Felsefiyye* (nşr. M. Abdulhâdî Ebû Rîde), Kahire (1950-53). 164.

³² Fârâbî, *el-Medînetu'l-Fâdile* (nşr. Albert Nasrî Nâdir), (Beyrut 1986). 37-45.

³³ İbn Rüşd, *el-Keşf (Felsefetu İbn Rüşd* içinde nşr. Mustafa Abdulcevâd İmrânî), (Kahire 1388/1968). 70, 77.

³⁴ Bk. Cüveynî, *Kitâb el-İrşâd, ilâ Kavâti'i'l-Edilleti fî Usûli'l-İ'tikâd*. Muhammed Yûsuf Mûsâ ve A. Abdulmun'im Abdulhamîd (Kahire 1369/1950). 79.

³⁵ Kemal Işık, *Mutezile'nin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri*, AÜİFY, Ankara (1967), 68-69; Şükrü Aydın, *Kur'an'ın Fırkacılık Olgusuna Yaklaşımı*, 72.

³⁶ Bu konuda H. Becker, F. Bühl, Gardet ve Anawati söz konusu iki düşünce ekolü arasında esaslı bağlar olduğunu ileri sürerler ama bunun ispatı için gereken delilleri vermezler.

⁶⁶ İlyas Çelebi, "Menzile Beyne'l-Menzileteyn", (*DİA*, Ankara 2004). 29/161-162; Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, 1/309-310.

⁶⁷ Câhız, *el-Beyân ve't-Tebyîn*, 1/173.

⁶⁸ Ebu'l-Kasım el-Belhî/el-Ka'bî, *el-Makâlât Zikr el-Mu'tezile*, (nşr. Fuâd Seyyid, *Fadl el-İ'tizâl ve Tabakât el-Mu'tezile* içinde), (Tunus 1393/1974). 115

⁶⁹ Bu konuda faydalı bir tafsilat için bk. Şükrü Aydın, *Kur'an'ın Fırkacılık Olgusuna Yaklaşımı*, s. 52-53. Aslında bu yaklaşımın mesnetlerinden biri Tevrat'ın mahlûk olduğunu ileri süren Yahudilikten gelme Lebîd b. A'sam olabilir. Bu görüşü ondan kız kardeşinin oğlu Tâlût almış ve bunu Kur'an'a uyarlamış gibi mülahaza ediliyor.

*Te'vîlu Muhtelefi'l-Hadîs* adlı eserinde o, Mu'tezile'yi ve tevillerini yerden yere vurmakta bir beis görmez. Onun bu eserde tenkitleri sadece Mu'tezile ile sınırlı değildir. O, topyekûn kelimcileri ağır ithamlar ve sert bir dille tenkit eder.⁷⁷

Mu'tezile'yi aşırı uçlarda tenkit edenlerden biri de Ebû'l-Hasan el-Eş'arî'dir (öl. 324/935-36). Şu cümleler onun tenkitlerinden seçilmiştir: Onlar hevalarına göre tefsir yaptılar; ne Rasûlullah, ne Ehl-i Beyt, ne sahabe, ne tabiin ve ne de ileri gelen seleften bir rivayette bulundular. Allah'a iftira ederek dalalet içinde tefsir yaptılar. Bunlar dalaletin öncüleridir.

Hiçbir müfessirin böyle meşum bir emele hizmet edecek kadar ebleh olduğu ileri sürülemez.

Kaynakça

- Abdu'l-Bâkî (1882-1968), Muhammed Fuâd, *el-Mu'cem el-Müfehres li-Elfâz el-Kur'ân el-Kerîm*, Çağrı Yay. 1982.
- 'Âişe Yûsuf el-Mennâ'î, *Usûlu'l-'Akîde Beyne'l-Mu'tezile ve's-Şî'ati'l-İmâmiyye*, Davha 1412/1992.
- 'Ammâra (öl.2019), Muhammed, *Mutezile ve Devrim*, çev. İbrahim Akbaba, Yöneliş Yay. 2020.

¹¹¹ Krş. Hüseyin Çelik, "Mu'tezile Mezhebinin Kur'an Anlayışı ve Günümüze Yansımaları", 71.

- Aydın, Şükrü, *Kur'an'ın Fırkacılık Olgusuna Yaklaşımı*, Rağbet Yayınları, 2018.
- Aydın, Şükrü, "Çağları Aşan Yorumlarıyla Müfessir Ebû Müslim el-İsfahânî", *Kur'ân ve Yorumu -İlk Üç Yüz Yıl- 2*, İlim Dallarının Düşünce Temellerini Araştırma Enstitüsü, (2019) 2, 103-122.
- Aydın, Şükrü, "Bakara Sûresi 102. Âyetinin Farklı Çeviri ve Yorumları Üzerine", *İslâmi Araştırmalar Dergisi*, (2020), 31,2, 195-218.
- Bağdâdî (öl.429/1037), Ebû Mansûr Abdulkâhîr b. Tahir: *al-Fark Beyne'l-Firak*, Kahire 1367/1948.
- Balcıoğlu (1893-1951), Tahir H., *Türk Tarihinde Mezhep Cereyanları*, İstanbul, trz. (Ahmet Sait Matbaası).
- el-Belhî/el-Ka'bî (öl.319/931), Ebu'l-Kasım, *el-Makâlât Zikr el-Mu'tezile*, (nşr. Fuâd Seyyid, *Fadl el-İ'tizâl ve Tabakât el-Mu'tezile* içinde), Tunus 1393/1974.
- Bilmen (1883-1971), Ömer Nasuhi, *Büyük Tefsir Tarihi*. Bilmen Yay. 1973.
- Brockelmann (1868-1956), Carl, *GAL Suppl.*, Leiden 1937-1942.
- Câhız (öl.255/869), Amr b. Bahr, *el-Beyân ve't-Tebyîn*, nşr. Abdusselam b. Harun, Kahire 1388/1969.
- Cerrahoğlu (1929-2022), İsmail, *Tefsir Tarihi Cilt I*, Fecr Yay. Ankara 1996.
- Çağrı, Mustafa, "Emir bi'l-Ma'rûf Nehiy ani'l-Münker", *DİA*, İstanbul (1995). 11, 138-141.
- Çalışkan, İsmail, *Siyasal Tefsirin Oluşum Süreci*, Ankara Okulu Yayınları, 2012.
- Çelebi, İlyas, "Mu'tezile", *DİA*, Ankara (2020), 31, 391-401.
- Çelebi, İlyas, "Menzile Beyne'l-Menzileteyn", *DİA*, Ankara (2004), 29, 161-162.
- Çelik, Hüseyin, "Mu'tezile Mezhebinin Kur'an Anlayışı ve Günümüze Yansımaları". *İslami İlimler Araştırmaları Dergisi*, (2022), 12, 68-93.
- Çiçek, Hacı, "Zemahşerî'nin, Keşşâf'ta Adalet Kavramına Getirdiği Yorum ve Analizler", *RESS Journal Route Educational & Social Science Journal*, (2021), 8, 10, 136-145.
- Cüveynî (öl.478/1085), Ebû'l-Meâlî İmam el-Haremeyn, *Kitâb el-İrşâd ilâ Kavâtı'l-Edilleti fî Usûl el-İ'tikâd*. Muhammed Yûsuf Mûsâ ve A. Abdulmun'im Abdulhamîd, Kahire 1369/1950.
- Demirci, Muhsin, *Tefsir Tarihi*, İFAV Yay. 2010.
- Ebû Müslim (öl.322/934), Bahr, *Tefsîr Ebû Müslim Bahr el-İsfehânî*, Hızr-thk: Hıdır Muhammed Nebha, Mevsûa Tefâsîr el-Mu'tezile 2, Dâr el-Kütüb el-İlmiyye, Beyrut, trz.
- Ess (1934-2021), J. van, "İslam Kelâmının Başlangıcı", çev. Şaban Ali Düzgün, *AÜİFD*, (2000), 41.
- Işık, Kemal, *Mutezile'nin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri*, AÜİF Yayınları, 1967.
- İbn Kayyim el-Cevziyye (öl.751/1350), Muhammed b. Ebû Bekr ed-Dimaşkî, *Miftâhu Dâr es-Saâde*, nşr. Hassân Abdulmennân et-Tîbî – Usâm Fâris el-Harestânî, Beyrut 1414/1994.
- İbn Kuteybe (öl.276/889), Abdullah b. Müslim, *Te'vîlu Muhtelefi-Hadîs*. Mısır 1329.
- İbn Teymiyye (öl.728/1328), Takiyuddîn Ahmed el-Harrânî, *Der'u Te'ârud el-'Akl ve'n-Nakl*, nşr. M. Reşâd Sâlim, Riyâd 1399/1979.
- İbnu'l-Murtadâ (öl.840/1437), *Kitabu Tabakât el-Mu'tezile*, nşr. S. D. Wilzer, Wiesbaden 1380/1961.

- Kâtib Çelebî (öl.1067/1657), Hâcî Halîfe, *Keşfu'z-Zunûn 'an Esâmi'l-Kütüb ve'l-Funûn*, İstanbul 1945-1947, 1971-1972.
- Kâdî Abdu'l-Cebbâr (öl.415/1024), İbn Ahmed, *Tenzîhu'l-Kur'ân 'an el-Metâin*. thk. Ahmed 'Abdurrahim es-Sâyih ve Tefvik 'Ali Vehbe, 1.Baskı, Dâru en-Nahda el-Hadîse, 2006.

- Kehhâle (1905-1987), Umar Rıdâ, *Mu'cemu'l-Muellifîn*, Dımaşk 1376-1381 (1957-1961).
- Koçyiğit, Talat, *Kelamcılarla Hadisçiler Arasındaki Münakaşalar*, TDV Yayınları, 1984.
- en-Nedîm (öl.380/990), Muhammed b. İshâk, *el-Fihrist*, editör ve mütercim, Mehmet Yolcu, Cıra Yayınları, 1.B., 2017. 432-477.
- Polat, Fethi Ahmet, *İslam Tefsir Geleneğinde Akılcı Söyleme Yöneltilen Eleştiriler*, İz Yayınları, 2009.
- er-Râğib el-İsfehânî (öl.425/1034), Huseyn b. Muhammed, *Kur'ân Kavramları Sözlüğü Müfredât*, çev. Abdulaki Güneş-Mehmet Yolcu, 4. Baskı, Yarı Yayınları, 2015.
- er-Râzî (öl.606/1209), Fehrudin, *Mefâtîh'l-Gayb*, Tahran trz. ve *Tefsir-i Kebir Mefâtîh'l-Gayb*, çev. Heyet, Akçağ Yay. İstanbul 1988.
- es-Sâlih, Subhî (1926-1986), *Mebâhis fî 'Ulûm el-Kur'ân*, Dâr el-'İlm li'l-Melâyîn, 17. B., Beyrut 1988.
- eş-Şehristânî (öl.548/1153), Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdulkerîm, *el-Milel ve'n-Nihal*, Kahire 1381/1961.
- Yolcu, Mehmet, "Tefsirde Branşlaşma ve Disipliner Tefsirler", *Tefsir Tarihi*, Lisans Yayıncılık, 2019.
- Yolcu, Mehmet, *Kuran'ın Allah Tasvirleri*, Ankara, Fenomen Yayınları, 2023.
- Yolcu, Mehmet, *Tefsir Usûlü*, Ankara, Fenomen Yayınları, 2024.
- Watt (1909-2006), Montgomery Watt, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, çev. Ethem Ruhi Fiğlalı, Ankara 1981.
- ez-Zebîdî (öl.840/1437), Ahmed b. Yahya el-Murtadâ, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*. Dâr Mektebe el-Hayat, Beyrut 1380/1961.
- ez-Zehabî (1915-1977), Muhammed Huseyn, *et-Tefsîr ve'l-Mufessirûn*, Kahire 1381/1961-1962.
- ez-Zemahşerî (öl.538/1144), Ebu'l-Kasım, *Keşşâf 'an Hakâiki Gavâmidit-Tenzîl*, DKA, Beyrut 1407.